दैनिक यज्ञ - अग्निहोत्र प्रक्रिया 





॥ 
अग्निहोत्र; - अग्नये परमेश्वराय जलवायुशुदधिकरणाय च होत्रं हवनं यस्मिन कर्मणि क्रियते तदग्निहोत्रम्‌। 
अग्नि वा परमेश्वरको लागि जल र पवनको शुद्धि वा ईश्वरको आज्ञा पालनार्थं होत्र जुन हवन अर्थात्‌ दान गरिन्छ, 
त्यसलाई अग्निहोत्र भनिन्छ। जस्तै- सन्ध्या तथा प्रातः कालको दुवै सन्धि बेलामा सन्ध्योपासना गर्नु, यसेप्रकारले 
अग्निहोत्र पनि दुई समयमा नित्य गर्ने गर्नु। 

दैनिक अग्निहोत्र विधिः- यदि प्रातः र साँझ दुवै समयको यज्ञ एकै समयमा गर्नेहो भने यसप्रकारले गर्नुः- 


अथ अग्निहोत्रमतरः 
जल लिएर आचमन गर्ने मत्र" 


(दायां हत्केलाको बीचमागमा त्यति मात्र जल निन जति हृवयप्रवेश सम्म मात्र पुगोस्‌; यसबाट घाँटीको सफाई हुन्छ; 
कफको समस्या हल हुन्छ र आवाज मधुर र प्रष्ट हुन्छ) 

ओऽम्‌ अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा ।१। यस मन्त्रबाट प्रथम आचमन गर्ने 

ओउ३म्‌ अमृतापिधानमसि स्वाहा ।२। यसबाट दोस्रो 

ओउम्‌ सत्यं यशः श्रीर्मयि श्रीः श्रयतां स्वाहा 1३1 यसबाट तेस्रो 

मंत्रार्थ - हे सर्वरक्षक अमर परमेश्वर! यो सुखप्रद जल प्राणिहरुको आश्रयभूत हो, यो हाम्रो वाणी 
शुभ होस्‌। यो मैले सत्यनिष्‌ठा पूर्वक मानेर भन्दछु र सुष्ठूक्रिया आचमन जस्तै तपाईलाई 
आफ्नो अतःकरणमा ग्रहण गर्दछु ।।१|| 

हे सर्वरक्षक अविनाशी स्वरूप, अजर परमेश्वर! तपाइँ हाम्रा आवरण तथा वस्त्र समान अर्थात 
सदा-सर्वदा सबतिर बाट रक्षक हुनुहुन्छ, यो सत्यवचन मैले सत्यनिष्ठा पूर्वक मानेर भन्दछु र 


सुष्ठूक्रिया आचमन जस्तै तपाईलाई आफ्नो अंतःकरणमा ग्रहण गर्दछु ।|२।। 

हे सर्वरक्षक ईश्वर सत्याचरण, यश एवं प्रतिष्ठा, विजयलक्ष्मी, शोभा धन-ऐश्वर्य आदि ममा स्थित 
रहुन्‌, यो मैले सत्यनिष्ठापूर्वक प्रार्थना गर्दछु र सुष्ठूक्रिया आचमन जस्तै तपाईलाई आफ्नो 
अंत:करणमा ग्रहण गर्दछु ।1३|| 


जन लिएर अग स्पर्श गर्ने मत्र 

यसको प्रयोजन शरीरका सब महत्वपूर्ण अंगमा स्फूर्ति र पवित्रताको समावेश तथा अंतःचेतना 
जगाउनु ताकि यज्ञ जस्तो पवित्र र श्रेष्ठ कृत्य गर्न सकियोस्‌। बायाँ हातको हत्केलामा जल लिएर 
दाहिने हातका पैती र मध्यमा औंलाहरु त्यसमा डोबेर बताइए अनुसारका अंग तथा स्थानमा 
मंत्रोच्चारणका साथ स्पर्श गर्नु । 

ओम्‌ वाङ्म आस्येऽस्तु ॥ यस मंत्रले मुखको स्पर्श गर्नु 

ओउ३म्‌ नसोर्मे प्राणौऽस्तु ॥ यस मंत्रले नासिका(नाक)को दुवै छिद्र भाग 

ओउम्‌ अक्ष्णोर्मे चक्षुरस्तु ॥ यसबाट दुवै आँखा 

ओउम्‌ कर्णयोर्मे श्रोत्रमस्तु ॥ यसबाट दुवै कान 

ओउम्‌ बाट्वोर्मे बलमस्तु ॥ यसबाट दुवै भुजा/बाहु (पाखुरा) 

ओउम्‌ अर्वोर्म ओजोऽस्तु ॥ यसबाट दुवै जंघा/जाँघ 

ओउम्‌ अरिष्टानि मेऽङ्गानि तनूस्तन्वा मे सह सन्तु ॥ यसबाट सारा शरीरमा जलको मार्जन गर्नु 
मंत्रार्थ - हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मैले तपाइँ संग प्रार्थना गर्दछु कि मेरो मुखमा वाक्‌ इन्द्रिय पूर्ण 
आयुपर्यन्त स्वास्थ्य एवं सामर्थ्य सहित विद्यमान रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरा दुवै नासिका (नाक)को भागमा प्राणशक्ति पूर्ण आयुपर्यन्त स्वास्थ्य 
एवं सामर्थ्यसहित विद्यमान रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरा दुवै आँखामा दृष्टिशक्ति पूर्ण आयुपर्यन्त स्वास्थ्य एवं सामर्थ्यसहित 
विद्यमान रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरा दुवै कानमा सुन्ने शक्ति पूर्ण आयुपर्यन्त स्वास्थ्य एवं सामर्थ्यसहित 
विद्यमान रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरा भुजा/बाहु (पाखुरा)मा पूर्ण आयुपर्यन्त बल विद्यमान रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरा जंघा/ जाँघमा बल-पराक्रम सहित सामर्थ्य पूर्ण आयुपर्यन्त विद्यमान 
रहोस्‌। 

हे सर्वरक्षक परमेश्वर! मेरो शरीर र अंग-प्रत्यंगहरु रोग एवं दोष रहित बनिरहुन, यी अंग-प्रत्यंगहरु 
मेरो शरीरका साथ सम्यक्‌ प्रकारले संयुक्त भएर सामर्थ्य सहित विद्यमान रहून्‌। 


ईश्वरको स्तुति, प्रार्थना एवं उपासना मतरः 


ओउम्‌ विश्वानी देव सवितदुरितानि परासुव । 

यद भद्र तन्न आ सुव ॥१॥ (य.३०/३ - ऋ.५/८२/५) 

मत्रार्थ - हे समस्त सुखका दाता ज्ञानका प्रकाशक सकल जगतका उत्पतिकर्ता एवं समग्र 
ऐश्वर्ययुक्त परमेश्वर/ तपाइले हाम्रा सर्म्पूर्ण दुर्गुणहरु दुर्व्यसनहरु र दुखहरुलाई दूर गरिदिनुहोस्‌ र 
जो कल्याणकारक गुण कर्म स्वभाव सुख र पदार्थहरु छन्‌, तिनलाई राम्रोसंग प्राप्त गराउनुहोस्‌। 


ओउम्‌ हिरण्यगर्भः समवर्तताग्रे भूतस्य जातः पतिरेक आसीत्‌ । 

स दाघार पृथिवीं दयामुतेमां कस्मै देवाय हविषा विधेम ॥२॥ (ये.१३/४) 

मत्रार्थ - थृष्टि उत्पन्न हुनु भन्दा पूर्व र सृष्टि रचनाको आरम्ममा स्वप्रकाशस्वरूप, जसले 
समस्त प्रकाशयुक्त सूर्य चन्द्र तारनक्षत्र ग्रह-उपग्रह आदि पदार्थहरुनाई उत्पन्न गरेर ऋकू भित्र 
धारण गरेर राखेको छ त्यो परमात्मा सम्यक्‌ रुपले वर्तमान थियो/ त्यहि नौ उत्पन्न भएका 
सर्म्पू्ण जगत का प्रसिद्ध स्वामी केवल एक्लै थियो/ त्यहि परमात्माले यस पृथ्वीलोक र 
ध्यूलोक आदिलाई धारण गरेको छ हामीहरु उस सुखस्वरुप सृष्टिपालक शद्ध एवं प्रकाश-दिव्य- 
सामर्थ्य युक्त परमात्माको प्राप्तिको नागि ग्रहण गर्न योग्य योगाम्यास एक हव्य पदार्थहरु दृवारा 
विशेष भक्ति गर्म 


ओऽम्‌ य आत्मदा बलदा यस्य विश्व उपासते प्रशिषं यस्य देवाः । 

यस्य छायाऽमृतं यस्य मृत्युः कस्मै देवाय हविषा विधेम ॥३॥ (ये.२५/१३) 

मंत्रार्थ - जुन परमात्मा आत्मजान दाता; शारीरिकः आत्मिक र सामाजिक बल प्रदाता हो जसको 
सब विद्वानहरुले उपासना गर्वछन्‌ जस्को शासन व्यवस्था शिक्षालाई सबैले मान्वछन्‌ जसको 
आश्रय नौ मोक्षद्ुखदायक छ र जसलाई नमान्यु अर्थात शक्ति नगर्नु मृत्यु आदि कष्टको हेठु हो 
हामीहरु उस सुखस्वरूप एव प्रजापालक शुद्ध एवं प्रकाशस्वरुप दिव्य सामर्थ्य युक्त परमात्मालाई 
प्राप्तिको लागि ग्रहण गर्न योग्य योगाभ्यास एक हव्य पदार्थ कृकारा विशेष भक्ति गर्वछो / 


ओउम्‌ यः प्राणतो निमिषतो महित्वैक इन्द्राजा जगतो बभूव। 

य ईशे अस्य द्विपदश्चतुष्पदः कस्मै देवाय हविषा विधेम ॥४॥ (ये.२३/३) 

मंत्रार्थ - जो प्राणधारी चेतन र अप्राणधारी जड जगतको आफ्नो अनत महिमाको कारणले एक 
मात्र सर्वोपरी एक्लै विराजमान राजा भएको छ जो यस दुई खुट्टो मनुष्य आदि र चार खट्टे पशु 
आदि प्राणिहरुको रचना गर्दछ र उनको सर्वोपरी स्वामी हौ हामीहरु उस सुखस्वरुप एवं 
प्रजापालक शुद्ध एवं प्रकाशस्वरुप्‌ दिव्यसागर्थ्ययुक्त परमात्मालाई प्रप्तिको लागि योगाभ्यास एव 
हव्य पदार्थ दृवारा विशेष भक्ति र्द्म / 


ओउम्‌ येन दयौरुग्रा पृथिवी च द्रढा येन स्वः स्तभितं येन नाकः । 


यो अन्तरिक्षे रजसो विमानः कस्मै देवाय हविषा विधेम ॥५॥ (ये.३२/६) 

मत्रार्थ - जुन परमात्माले तेजोमय दृयुलोकमा स्थित सूर्य आदि र पृथिवीलाई धारण गरेको छ 
जसले समस्त युखलाई धारण गरेको छ जसले मोक्षलाई धारण गरेको छ जो अंतरिक्षमा स्थित 
समस्त नोक-लोकान्तरहरु आदिको विशेष नियम पूर्वक निर्माता; धारणकर्ता व्यवस्थापक एवं 
व्याप्तकर्ता हो हामीहरु उस शुद्ध एक प्रकाशस्वरूप दिव्यसामर्थ्ययुक्त परमात्मालाई प्राप्तिको 
लागि ग्रहण गर्न योग्य योगाभ्यास एवं हव्य पदार्थ दृवारा विशेष भक्ति गर्वछो/ 


ओउम्‌ प्रजापते न त्वदेतान्यन्यो विश्वा जातानि परिता बभूव । 

यत्कामास्ते जुहुमस्तनो अस्तु वयं स्याम पतयौ रयीणाम्‌ ॥६॥ (ऋ.१०/१२१/१०) 

मत्रार्थ - हो सन प्रजाहरुको पालक स्वामी परमत्मन। तपाइँ भन्दा भिन्न अर्को कसेले तिरयी 
अर्थात टाढा र सपिप स्थित समस्त उत्पन्न भएका जङ-चेतन पदार्थहरुलाई क्शीम्‌त गर्न सक्दैन 
केवल तपाई नै यस जगतलाई व्शीमत राखमा समर्थ हुनुहुन्छ। जुन-जुन पदार्थको कामना गर्ने 
हामिहरु तपाइको योगाम्यास भक्ति र हव्य पदार्थले स्दुति-प्रार्थना-उपासना गर्दछो ति पदार्थको 
हाम्रो कामना सिद्ध होस्‌ जसबाट हामि उपासकहरु धन-ऐश्वर्यहरुको स्वामी हुन सर्को। 


ओम्‌ स नो बन्धुर्जनिता स विधाता धामानि वेद भुवनानि विश्वा। 

यत्र देवा अमृतमानशाना स्तृतीये घामन्नध्यैरयन्त ॥७॥ (ये.३२/१०) 

मंग्रार्थ - त्यो परमात्मा हाम्रा दाजु-माइ र सम्बन्धीका समान सहायक छ सकल जगतको उत्पादक 
हो त्यहि नै सबै कामलाई पूर्ण करने वाला €ो/ त्यसले समस्त नोक-लोकान्तरहरुलाई र स्थान- 
स्थानलाई जान्वछ/ यो त्यहि परमात्मा हो जसको आश्रयमा योगीजनले मोक्ष प्राप्त गर्दै 
मोक्षानन्दको सेवन गर्दै तेस्रो धाम अर्थात परख्रहम परमात्माको आश्रयबाट प्राप्त मोक्षानन्दमा 
स्वेच्छापूर्वक विचरण गर्दछन। त्यहि परमात्माको हामि भक्ति गर्वछो। 


ओञम्‌ अग्ने नय सुपथा राय अस्मान्‌ विश्वानि देव वयुनानि विद्वान। 

युयोध्यस्मज्जुहूराणमेनौ भूयिष्ठां ते नम उक्ति विधेम ॥८॥ (ये.४०/१६) 

मत्रार्थ - हे ज्ञानप्रकाशस्वरुप सन्मार्गप्रदर्शक दिव्यसामर्थयुक्ल परमात्मन! हामीलाई ज्ञान-विज्ञान 
ऐश्वर्य आदिको प्राप्ति गराउनको लागि धर्मयुक्त कल्याणकारी मार्ग बाट लेजानुहोस्‌ / तपाइँले 
समस्त ज्ञान र कर्महरुलाई जान्छु हुन्छ। हामि बाट कुटिलतायुक्त पापरुप कर्मलाई हटाइदिबुहोस्‌। 
यस हेठु हामिले तपाइको विविध प्रकारले र अधिकाधिक स्ठुति-प्रार्थना-उपासना एवं सत्कार 
नमतापूर्वक गर्वछो। 


दीप प्रज्वलन गर्ने मत्र" 


ओऽम्‌ भूर्भुवः स्वः ॥ 

मत्रार्थ - हे सर्वरध्यक परमेश्वर तपाई नै सबका उत्पादक प्राणाधार समस्त दुःखहरु हटाउने, 
सुखस्वरुप एवं सुखदाता हुनुहुन्छ। तपाइको कृपाले मेरो यो अबुष्ठान सफल होस्‌। अथवाहे ईश्वर 
तपा सत्‌ चित आनन्दस्वरुप हुनुहुन्छ। तपाइको कृपाले यो यज्ीय अग्नि पृथिवीलोकमा 
अन्तरिक्षमा र दृयुलोकमा विस्तीर्ण भरएर लोकोपकारक सिद्ध होस्‌। 


यज्ञ कुण्डमा अग्नि स्थापित गर्ने मतरः 

ओउम्‌ भूर्भुवः स्वर्द्यौरिव भूम्ना पृथिवीव वरिम्णा । 

तस्यास्ते पृथिवि देवयजनि पृष्ठे$ग्निमन्नादमन्नाद्यायादधै ॥ (ये.३/५) 

मत्रार्थ - हे ख्र्वरक्षक सबका उत्पादक प्राणाधारः दुखविनाशक; सुखस्वरुप एव सुखप्रदाता 
परमेश्वर/ तपाइको कृपाले म महता या गरिमामा दृयुलोकको समान श्रेष्ठता या विस्तारमा पथिकी 
लोकको समान लोऊं / देक्यनको आधारमूमि पृथिवीको तलमा हव्य द्रव्यको भक्षण गर्ने यज्चीय 
अग्निना भरक्षणीय अन्न एवं धर्मानुकूल म्रोगको प्राप्ति को लागि भक्षण सामर्थ्य र भोग 
सामर्थ्य प्राप्तिको लागि यजकृण्डमा स्थापित गर्दछु। 


अग्नि प्रदीप्त गर्ने मत्र" 


ओउम्‌ उद्‌ बुध्यस्वाग्ने प्रतिजागृहित्व्मिष्टापूर्ते सं सृजेथामयं च । 

अस्मिन्त्सधस्थे अध्युत्तरस्मिन्‌ विश्वे देवा यजमानश्च सीदत ॥(ये.१५५४) 

मंत्रार्थ - म सर्वरक्षक परमेश्वरको स्मरण गर्दै यहाँ कामना गर्दछ कि हे यजाग्ने/ तिमि शकिशाती 
तरिकाले उदृकीप्त होऊ र प्रत्येक समिधालाई प्रज्वलित गर्दै पर्याप्त ज्कालामयी होऊ/ तिमि र यी 
यजमान मिलेर इष्ट र पूर्त कर्मलाई सम्पादित गर/ यस अति उत्कृष्ठ भव्य र अत्युच्च 
यज्चशालामा सब विद्वान र यज्ञकर्ताजन मिलेर न्स 


घिउमा डबाएका तीन समिधा राखे मत्र 


(जन अग्नि समिधाहरुमा प्रविष्ट हुन थाल्छ तव चन्दन; पलाश समी, आप; करी आदिका आठ-आठ अंगुल तीनवटा काठ घृतमा डुबाएर ति 
मध्ये एक-एक निकालेर निम्न एक-एक मन्त्रले एक-एक समिधा अग्निमा वढाउने 


यस मंत्रले प्रथम समिधा राख 

ओऽम्‌ अयं त इध्म आत्मा जातवेदस्तेनेध्यस्व वर्द्धस्व चेद्ध 

वर्धय चास्मान्‌ प्रजया पशुभिर्ब्रहमवर्चसेनान्नाद्येन समेधय स्वाहा।। 

इदमग्नेय जातवेदसे इदं न मम ॥१॥ (ये.3/१) 

मन्त्रार्थ- म सर्वरक्षक परमेश्वरलाई स्मरण गर्दै कामना गर्दछु कि हे सब उत्पन्न पदार्थहरुका 
प्रकाशक अग्नि) यो समिधा तिम्रो जीवनको हेठु हो, ज्वलित रहनुको आधार हो/। त्यस समिधाले 
तिमि प्रदीप्त होङ सबलाई प्रकाशित गर र सबलाई यज्ञीय नाभहरु बाट लाभान्वित गर र 


हामीलाई संतान बाट एव पशु सम्ित बाट बढाउ/। ब्रहमतेज (विद्या ब्रहमचर्य एवं अध्यात्मिक 
तेज बाट र अन्नादि धन-ऐश्वयरय तथा शाण एवं ग्रोग-सामर्‌थ्य बाट समृद्ध गर/ म 
त्यागभावले यो समिधा हवि प्रदान गर्न चाहन्छ। यो आहुति जातकेदस संज्चक अग्निको लागि 
हो यो मेरो हैन //९// 


यी दुई मन्त्रहरुले दोस्रो समिधा रासख्नु- 

ओउ३म्‌ समिधाग्निं दुवस्यत घूतैरबोधियतातिथम्‌।| 

आस्मिन हव्या जुहोतन स्वाहा| इदमग्नये इदं न मम ||२|| (ये.३४२) 

मन्त्रार्थ- म सर्वरक्षक परमेश्वरलाई स्मरण गर्दै वेद-आवेशको कथन गर्दछु कि हे मनुष्य हो / 
समिधा दृवारा यज्चाम्निको सेवा गर; मक्तिले यज गर/ बृताहुतिहरुले गतिशील एवं अतिथि 
समान प्रथम सत्करणीय यज्चाम्निलाई प्रबुद्ध गर यसमा हव्यहरुलाई भलिम्ाती तरिकाले अर्पित 
गर / म त्यागग्ावले यो समिधा-हवि प्रदान गर्न चाहन्छ / यो आहुति यजाग्निको लागि हो यो 
मेरो हैन //२/। 

सुसमिद्धाय शोचिषे घृतं तीव्रं जुहोतन। 

अग्नये जातवेदसे स्वाहा।। इदमग्नये जातवेदसे इद न मम ||३|| (ये.३४३) 

मन्त्रार्थ- म सर्वरक्षक परमेश्वरलाई स्मरणपूर्वक वेद-आवेशको कथन गर्दछु कि हे मनुष्य हो / 
उत्तम प्रकारले प्रदीप्त ज्वालायुक्त जातवेदस्‌ सलक अग्निक लागि कस्तुमात्रमा व्याप्त एवं उनको 
प्रकाशक अग्निक लागि उत्कृष्ट घृतको आहुतिहरु दैऊ/ म त्याग भावले समिधाको आहुति प्रदान 
गर्दछ; यो आहुति जातवेवस्‌ संञ्चक माध्यमिक अग्निको लागि हो; यो मेरो हैन /८3// 


यस मन्त्रले तेस्रो समिधा राख्नु- 

ओउम्‌ तन्त्वा समिदिभरङ्गिरो घृतेन वर्द्धयामसि। 

बृहच्छोचा यविष्ठय स्वाहा।।इदमग्नेऽडिगरसे इद न मम।।४।। 

मन्त्रार्थ - म सर्वरक्षक परमेश्वरलाई स्मरण गर्दै यो कथन गर्दछु कि हे तीव्र प्रज्वनित याग्नि / 
तिमीलाई हामि समिधाहरुले र धृताहुतिहरुने बढाउछों। हे पदार्थहरुलाई मिलाउने र पृथक गर्ने 
महान शक्ति सम्पन्न अग्नि ८ तिमि अत्यधिक प्रदीप्त होङ म त्यागमावले समिधाको आहुति 
प्रदान गर्दछ / यो अगिरस सयक पथिवीस्थ अग्निक लागि हो; यो मेरो हैन। 


निम्न मन्त्रले घृतको पांच आहुति दिनु- 

ओउम्‌ अयं त इध्म आत्मा जातवेदस्तेनेध्यस्व वदधर्स्व चेद्ध वधर्य चास्मान्‌ 
प्रजयापशुभिब्रहमवर्चसेनान्नाद्येन 

समेधय स्वाहा।इदमग्नये जातवेदसे - इदं न मम।।१।। 


मन्त्रार्थ- म सर्वरक्षक परमेश्वरलाई स्मरण गर्दै कामना गर्व कि हे सब उत्पन्न पदार्थहरुका 
प्रकाशक अग्नि / यो घृत जो जीवनको हेठु हौ, ज्वलित रहनुको आधार €ो/ यस घृतले तिमि 
प्रदीप्त होऊ र ज्वालाहरुले बढ तथा सबलाई प्रकाशित गरः सबलाई यजीय लागहरुले लागान्वित 
गर र हामीलाई संतान बाट पशु सम्पित बाट बढाउ/ विद्या ब्रहमचर्य एवं आध्यात्मिक तेजले र 
अन्नादि धन ऐश्वर्य तथा भ्रक्षण एवं ग्रोग सामर्थ्यते समृद्ध गर/ म त्यागग्ावले यो धृत प्रदान 
गर्दछ / यो आहुति जातवेदस्‌ स्क अग्निको लागि हो; यो मेरो हैन //277 


जल-प्रसेचन मन्त्रः 

ओउम्‌ अदितेऽनुमन्यस्व।। यस मन्त्रत पूर्व दिशामा 

मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक अखण्ड परमेश्वर / मेरो यस यजकर्मलाई अनुमोदन गर्नुहोस्‌ अर्थात मेरो यो 
यजादुष्ठान अखिण्डत रुपले सम्पन्न गेरहोस। अथवा पूर्व दिशामा जलसिञ्चन गरे झै मैले यजीय 
पवित्र भावनाहरुको प्रचार प्रसार निर्बाध रुपले गर्न सकु यस कार्यमा मेरो सहायता गर्नुहोस्‌। 


ओउम्‌ अनुमतेऽनुमन्यस्व।| यस मन्त्रले पश्चिम दिशामा 

मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक यजीय एवं ईश्वरीय संस्काहरुको अनुकल बुद्धि बनाउनमा समर्थ 
परमात्मन। मेरो यस यजकर्मको अनुकूलता संग अनुमोदन गर्नुहोस्‌ अर्थात यो यजानुष्ठान 
तपाइको कृपाले सम्पन्न गैरहोस। अथवा पश्चिम दिशामा जल सिञ्चन गरे मेले यजीय पवित्र 
भ्रावनाहरुको प्रचार-प्रसार तपाइको कृपाले गर्न सक यस कार्यमा मेरो सहायता गर्नुहोस्‌। 


ओञम्‌ सरस्वत्यनुमन्यस्व।। यस मन्त्रले उत्तर दिशामा 

मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक प्रशस्त जानस्वरुष एवं ज्ञानदाता परमेश्वर/ मेरो यस यजञकर्मलाई अबुमोदन 
गर्छुहोस्‌ अर्थात तपाइँ दृवारा प्रदत उत्तम बुद्धिले मेरो यो यजबुष्ठान सम्यक विधिले सम्पन्न 
मैरहोस। अथवा उत्तर दिशामा जल सिञ्चन गेट मैले यज्ञीय ज्ञानको प्रचार-प्रसार तपाइको 
कृपाले गरिरहुँ यस कार्यमा मेरो सहायता गर्नुहोस्‌। 


र यस मन्त्रले वेदीको चारैतिर जल छर्किने। 

ओउम्‌ देव सवितः प्रसुव यज्ञ प्रसुव यज्ञपतिं भगाय।दिव्यो 

गन्धर्वः केतपूः केतं नः पुनातु वाचस्पतिर्वाचं नः स्वदतु।। (ये.३०१) 

मन्त्रार्थ-- हे सर्वरथ्धक दिव्यगृण शक्ति सम्पन्न सब जगतका उत्पादक परमेश्वर मेरो यस यज 
कर्मलाई बढाउनुहोस। आनन्द ऐश्वर्य आदिको प्राप्तिको लागि याजकर्ताको यज्चकर्म अभिवृद्धिको 
लागि अरु अधिक प्रेरित गर्नुहोस्‌। तपाइँ विलक्षण ज्ञानको प्रकाशक हुनुहुन्छ; पवित्र वेदवाणी 
अथवा पवित्र ज्ञानको आश्रय हुनुहुन्छ जान-विजान बाट बुद्धि र मनलाई पवित्र गर्ने वाला 


हुनुहुन्छ अतः हाम्रो डबुद्धिर मनलाई पवित्र गरिदिनुहोस। तपाइँ वाणीका स्वामी हुनुहुन्छ अतः 
हाम्रो वाणीलाई सुमधुर बनाइदिबुहोस्‌। अथवा चारै विशाहरुमा जल सिञ्चन गरेझैं मैले यज्चीय 
पवित्र भावनाहरुक प्रचार-प्रसार गर्न सकुँ, यस कार्यको लागि मलाई उत्तम जान पवित्र आचरण र 
मधुर-प्रशस्त वाणीमा समर्थ बनाइदिबुहोस्‌। 


घीउकोौ चार आहतिः (आाषारावाज्याहति एवं आज्यामागाहुति मन्त्र) 

यस मन्त्रले वेदीको उत्तर भागमा जलिरहेको समिधामा आहुति दिनु। 

ओउम्‌ अग्नये स्वाहा | इदमग्नये - इदं न मम।। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक; प्रकाशस्वरूप दोषनाशक परमात्माको लागि मैंले त्यागग्ावनाले धुतको हवि 
दिन्छु। यो आहुति अम्निस्वरुप परमात्माको लागि हो; यो मेरो हेंन। अथवा यजाग्निको लागि यो 
आहुति प्रदान गर्दछु। 


यस मन्त्रले वेदीको दक्षिण भागमा जलिरहेको समिधामा आहुति दिनु। 

ओम्‌ सोमाय स्वाहा | इदं सोमाय - इदं न मम।। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक शन्ति-सुख स्वरुप र यिनका दाता परमात्माको लागि त्यागमावनाले धुतको 
आहुति दिन्छ अथव आनन्दप्रद चन्द्रमाको लागि यो आहुति प्रदान गर्वछ। 


यी दुई मन्त्रले यज्ञ कुण्डको मध्यमा घिउको दुई आहुति दिनु। 

ओऽम्‌ प्रजापतये स्वाहा | इदं प्रजापतये - इदं न मम।। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक, प्रजा अर्थात सब जगतका पालक स्वामी; परमात्माको नागि मेले त्यागभावले 
यो आहुति दिन्छु। अथवा प्रजापति सूर्यको लागि यो आहुति प्रदान गर्दछु। 

ओउम्‌ इन्द्राय स्वाहा | इदं इन्द्राय - इदं न मम।। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक परमएश्वर्य-सम्पन्न तथा उसका दाता परमेश्वरको लागि मैले यो आहुति प्रदान 
गर्दछु अथवा ऐश्वयर्शाली, शक्तिशाली वायु र विद्युतको लागि यो आहुति प्रदान गर्वछ। 


दैनिक अग्निहोत्रको प्रधान आहुति - प्रातःकालीन यज्चाहुतिका मन्त्रः 


अब निम्न लिखित मन्त्रले धिउका साथ-साथ सामग्री आदि अन्य होम द्रव्यहरुको पनि आहति दिनु। 
ओम्‌ सूर्यो ज्योतिर्ज्योतिः सूर्यः स्वाहा।।१।। 

ओम्‌ सूर्यो वर्चो ज्योतिर्वर्च: स्वाहा।॥२। | 

ओऽम्‌ ज्योतिः सूर्यः सूर्यो ज्योतिः स्वाहा।।३॥। 

ओम्‌ सजुर्देवेन सवित्रा सजूरूषसेन्द्रवत्या जुषाणः सूर्यो वेतु स्वाहा।।४।। 


० मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सर्वगतिशील सबका प्रेरक परमात्मा प्रकाशस्वरूप छ र प्रत्येक 
प्रकाशस्वरुप वस्ठु या ज्योति परमात्ममय परमेश्वरले व्याप्त छ/ उस परमेश्वर अथवा 
ज्योतिष्मान उदयकालीन सूर्यको लागि म यो आहुति दिन्छु //१// 

० मन्त्रार्थ- स्र्वरक्षक सर्वगतिशील र सबका प्रेरक परमात्मा तेजस्वरुपछ जस्तै प्रकाश 
तेजस्वरुप हुन्छ; उस परमात्मा अथवा तेज:स्वरुप प्रातःकालीन सूर्यको लागि म यो 
आहुति दिन्छु ।॥२/। 

० मन्त्रार्थ- सर्वरकाक ब्रहमज्योति, ब्र हमज्चान परमात्ममय छ; परमात्माको द्योतक छ; 
परमात्मा नै ज्ञानको प्रकाशक हो/ म यस्तो परमात्मा अथवा सबको प्रकाशक सूर्यको 
लागि यो आति प्रदान गर्द /॥३// 

० मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सर्वव्यापकः सर्वत्रगतिशील परमात्मा सर्वोत्पादक प्रकाश एव प्रकाशक 
सूर्य संग प्रीति राखे वाला तथा ऐश्वयर्शाली -प्रसन्न्ता शक्ति तथा धनेश्वर्य दिने 
प्राणमयी उषा संग प्रीति राखे वाला हो अर्थात प्रीतिपूर्वक उनलाई उत्पन्न गरेर प्रकाशित 
गर्ने वाला हो; हामि दकारा स्ठुति गरिएको त्यो परमात्मा हामीलाई प्राप्त होस्‌, हाम्रो 
अन्तर्मनमा प्रकाशित होस्‌/ उस परमात्माको प्राप्तिका लागि म यजाग्निमा आहुति प्रदान 
गर्छु अथवा सबका प्रेरक र उत्पादक परमात्माले संयुक्त र प्रसन्नता शक्ति ऐश्वयर्युकत 
उषाले सयुक्त प्रातःकालीन सूर्यले हामि दृकारा गरिएको आहुतिदान सम्यक्‌ प्रकारले भक्षण 
गरुन र त्यसलाई वातावरणमा व्याप्त गरिदिउन्‌ जसबाट यज्ञको अधिकाधिक लाग होस्‌ 
//७// 


प्रातः कालीन आहुतिका शेष समान मन्त्रः 

ओउम्‌ भूरग्नये प्राणाय स्वाहा।इदमग्नये प्राणाय - इदं न मम।।१।। 

ओम्‌ भुवर्वायवेऽपानाय स्वाहा।इदं वायवेऽपानाय -इदं न मम।।२॥ 

ओम्‌ स्वरादित्याय व्यानाय स्वाहा।इदमादित्याय व्यानाय -इद न मम।।३॥। 
ओऽम्‌ भूभुर्वः स्वरिग्नवाय्वादित्येभ्यः प्राणापानव्यानेभ्यः स्वाहा। 
इदमग्निवाय्वादित्येभ्यः प्राणापानव्यानेभ्यः - इदं न मम।।४।। 

० मन्त्रार्थ- सर्वरकाक सबका उत्पादक एवं सतस्वरुप सर्वत्र व्यापक प्राणस्वरुप परमात्मालाई 
प्राप्तिको लागि म यो आहुति दिन्छ। यो आहुति अग्नि र प्राणसंञ्चक परमात्माको नागि 
हो/ यो मेरो हैन। अथवा परमेश्वरको स्मरणपूर्वक पृथिवीस्थानीय अम्निको नागिर 
प्राणवायु $दृधिको लागि म यो आहुति प्रदान गर्वछु॥/?॥/ 

० मन्त्रार्थः सर्वरक्षक सब दुखहरु बाट छटाइदिने र चितस्वरुप सर्वत्र गतिशील दोषहरुलाई 
हटाइदिने परमात्माको प्राप्तिको लागि म आहुति प्रदान गर्दछ) यो आहुति वायु र अपान 
सक परमात्माको लागि हो / यो मेरो हैन / अथवा परमेश्वरको स्मरणपूर्वक 


अन्तिरक्षस्थानीय वायुको लागि र अपान कायु शद्धिकरो लागि म यो आहुति प्रदान गर्द 
//२// 

० मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सुखस्वरुप एवं आनन्दस्वरुप अखण्ड र प्रकाशस्वरुप सर्वत्र व्याप्त 
परमात्माको प्राप्तिको लागि म यो आहुति प्रदान गर्द / यो आहुति आदित्य र व्यान 
संञ्चक परमात्माको लागि हो। यो मेरो हैन/ अथवा सर्वरक्षक परमात्मालाई स्मरणपृवर्क 
द्युलोकस्थानीय सूर्यको लागि र व्यान कायु शुद्धिको लागि यो आहुति प्रदान गर्वछ। यो 
आहुति आदित्य र व्यान वायुको लागि हो; यो मेरो हैन /॥२॥/ 

० मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सबका उत्पादक एवं सतस्वरुप दुखहरु दूर गरिदिने एवं चितस्वरुप 
सुख-आनन्द स्वरुप सर्वत्र ब्याप्त गतिशील प्रकाशक सबका प्राणाधार दोषनिवारक व्यापक 
स्वरूप भटका परमात्माको लागि म यो आहुति पुनः प्रदान गत्दूछ। यो आहुति उक्तसज्क 
परमात्माको लागि हो; मेरो हैन/ अथवा परमेश्वरको स्मरणपृवर्क पथिकी, अन्तिरक्ष, 
द्युलोक; स्थानीय अग्नि; वायु र आदित्यको लागि तथा प्राण अपान र व्यान संञ्चक 
प्राणवायु $दृधिको लागि म यो आहुति पुनः प्रदान गर्द /॥४// 

ओउम्‌ आपो ज्योतीरसोऽमृतं ब्रहम भूभुर्वः स्वरो स्वाहा।।५।। 

मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक परमेश्वर तपाइँ सर्वव्यापकः सर्वप्रकाशस्वरुप एवं प्रकाशक उपासकहरु दृवारा 
रसनीय आस्वादनीय आनन्द हेतु उपासनीय नाशरिहत अखण्ड अजरञमर सबभन्दा महान 
प्राणाधार र सतस्वरुण दुखहरु हटाइदिने र चितस्वरुप सुखस्वरुप एवं सुखप्रदाता र आनन्दस्वरुप 
सबका रक्षक हुनुहुन्छ यी सब नाम तपाइकै हुन्‌ यस्ता नाम गरेका तपाइँ परमेश्वर कै प्राप्तिको 
लागि म आहुति प्रदान गर्दछ।/ 

ओउम्‌ यां मेधां देवगणाः पितरश्चोपासते।तया मामद्य मेधयाऽग्ने मेधाविनं कुरू स्वाहा।।६।। 
मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक ज्ञानस्वरुप परमेश्वर / जुन धारणावती - जान गुण उत्तम विवार आदि 
धारण गर्ने बुद्धिको दिव्य गुण भएका विद्वान र पालकजन माता-पिता आदि ज्ञानदृद्धर 
वयोवृद्धजनले उपासना गर्दछन्‌ अर्थात चाहन्छन्‌ र उसको प्राप्तिका लागि यत्नशील रहन्छन्‌, 
उस मेधा बुद्धि द्वारा मलाइ आज मेधा ढुद्धिवान बनाउ। यस प्रार्थनाका साथ म यो आहुति 
प्रदान गर्त्दूछ।। 

ओऽम्‌ विश्वानि देव सवितर्दुरितानि परासुव।यद भद्र तन्न आ सुव स्वाहा ।।७।। 

मन्त्रार्थ- हे सर्वरक्षक दिव्यगुण शक्तिसम्पन्नः सबका उत्पादक र प्रेरक परमात्मन्‌ / तपाइले कृपा 
गरेर हाम्रा सब दुगुर्ण दुव्यरसन र दुखहरु हटाएर जुन कल्याणकारक गुण कर्मा स्वश्व छन्‌, ति 
हामीलाई भरलिभाली तरिकाले प्राप्त गराउनुहोस्‌॥/ 

अग्ने नय सुपथा राय अस्मान विश्वानि देव वयुनानि विद्वान। 

युयोध्यस्मज्जुहूराणमेनौ भूयिष्ठां ते नम उक्ति विधेम स्वाहा।।८।। 

मन्त्रार्थ- हे ज्ञानप्रकाशस्वरुप्‌ सन्मार्गप्रदर्शक; दिव्यसामर्थ्ययुक्त परमात्मन्‌ / हामीलाई जानवान्‌ 
ऐश्वर्य आदि प्राप्तिको लागि धमर्युक्त कल्याणकारी मार्ग बाट लेजानुहोस्‌। तपाइँ समस्त 


ज्ञानविज्ञान र कर्मलाई जान्चुहुन्छ; हामि बाट कुटिलतायुक्त पापरुप कर्महरुनाई हटाइदिबुहोस्‌। 
यस हेठुले हामी तपाइको विविध प्रकारले र अधिकाधिक स्ठुति-प्रार्थना-उपासना एवं सत्कार 
नमतापूर्वक गर्द! 


सन्ध्या कालीन आहति मन्त्रः 


ओऽम्‌ अग्निर्ज्योतिरज्योतिरग्निः स्वाहा।।१।। 

ओम्‌ अग्निवर्चो ज्योतिर्वर्च: स्वाहा।।२।। 

यो तेस्रो मन्त्रलाई मनमा उच्चारण गरेर आहति दिनु केवल “ओम्‌ ' र स्वाहा * को उच्चारण बोलेर गर्नु:- 
ओऽम्‌ अग्निर्ज्योतिरज्योतिरग्निः स्वाहा।।३।। 

ओउम्‌ सजुर्देवेन सवित्रा सजुरात्येन्द्रवत्या जुषाणो अग्निर्वेतु स्वाहा।।४।। 


मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सर्वत्र व्यापक दोकनिकारक परमात्मा ज्योतिस्वरुप एवं प्रकाशस्वरुप छ 
र प्रत्येक ज्योति या ज्योतियुक्त पदार्थ अम्निसंञचक परमात्माले ब्याप्त छ। म त्यस 
परमात्मालाई प्राप्तिको नागि अथवा ज्योति:स्वरुप अग्निको लागि आहुति प्रदान 
गर्दछु।/?// 

'मन्त्रार्थ- सर्वरकाक सर्वत्र व्यापक दोषनिवारक परमात्मा तेजस्वरुप छ; जसरि प्रत्येक 
प्रकाशयुक्त वस्तु या प्रकाश तेजस्वरुप हुन्छ, म त्यस परमात्मालाई प्राप्तिको लागि 
अथवा तेजःस्वरुप अग्निको लागि आहुति प्रदान गर्दछु //२/। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सर्वत्र व्यापक दोषनिवारक परमात्मा ब्रहमज्योति र ज्ञान-विज्ञानस्वरुप 
छ ब्रहमज्योति र ज्ञान-विज्ञान अग्निसजक परमात्मा बाट उत्पन्न अथवा उसको दृयोतक 
हो म त्यस परमात्मालाई प्राप्ति हेठु र सबलाई प्रकाशित गर्ने अग्निको नागि आहुति 
प्रदान गर्दछु //२/। 

मन्त्रार्थ- सर्वरक्षक सर्वत्र व्यापक दोषनिवारक प्रकाशस्वरुप परमात्मा प्रकाशस्वरुप एवं 
प्रकाशक सूर्य संग से प्रीति राख्दछ तथा प्राणमयी एवं वद्रतारक प्रकाशमयी रात्रि संग 
पनि प्रीति राख्दछ अर्थात, प्रीतिपृवर्क उनलाई उत्पन्न गरेर प्रकाशित गर्दछ; हामि दृवारा 
स्ठुति गरिने त्यो परमात्मा हामीलाई प्राप्त होस्‌ हाम्रो अन्तःकारणमा प्रकाशित होस्‌। उस 
परमात्मा प्राप्तिको लागि म यजाग्निमा आहुति प्रदान गर्दछ।/ 

अधिर्देवत पक्षमा- सबका प्रकाशक सूर्य बाट र सबका प्रेरक र उत्पादक परमात्मा बाट 
सयुक्त र प्राण एवं चब्रतारक प्रकाशमयी रात्रि बाट सयुक्त ग्रोतिक अग्निले हामि दृवारा 
गरिएको आहुतिदान बाट प्रशंसित गर्दै हाम्रो आहुतिलाई सम्यक प्रकारले भ्रक्षण गरुन र 
तिनलाई वातावरणमा व्याप्त गर्दिउन्‌ जसबाट यजको अधिकाधिक लाग पुगोस्‌ /॥४// 


सन्ध्या कालीन आहुतिका शेष समान मन्त्र: 


ओउम्‌ भूरग्नये प्राणाय स्वाहा।इदमग्नये प्राणाय - इद न मम।।१।। 

ओउम्‌ भुवर्वायवेऽपानाय स्वाहा।इदं वायवेऽपानाय -इदं न मम।।२॥ 

ओम्‌ स्वरादित्याय व्यानाय स्वाहा।इदमादित्याय व्यानाय -इद न मम।।३।। 
ओञम्‌ भूर्भुवः स्वरिग्नवाय्वादित्येभ्यः प्राणापानव्यानेभ्यः स्वाहा। 
इदमग्निवाय्वादित्येभ्यः प्राणापानव्यानेभ्यः - इदं न मम।।४।। 

ओऽम्‌ आपो ज्योतीरसोऽमृतं ब्रहम भूर्भुवः स्वरो स्वाहा।।५।। 

ओम्‌ यां मेधां देवगणाः पितरश्चोपासते। तया मामद्य मेधयाऽग्ने मेधाविनं कुरु स्वाहा।।६।। 
ओम्‌ विश्वानि देव सवितर्दुरितानि परासुव।यद भद्र तन्न आ सुव स्वाहा ।।७॥। 
अग्ने नय सुपथा राय अस्मान विश्वानि देव वयुनानि विद्‌वान। 
युयोध्यस्मज्जुहुराणमेनो भूयिष्ठां ते नम उक्ति विधेम स्वाहा।।८॥। 

(यी मन्त्रको अर्थ प्रातःकालीन मन्त्रमा गरिएको छ।) 


गायत्री मन्त्रः 

अब तीन पटक गायत्री मन्त्र बोलेर तीन आहुति दिनु। 

ओऽम्‌ भूर्भुवः स्वः तत्सवितुरवरेण्यं भर्गो देवस्य धीमहि। 

धियो यो नः प्रचोदयात्‌ स्वाहा।| (य.३६/३) 

उस्‌ प्राणस्वरुप्‌ दुःखनाशक सुखस्वरूप श्रेष्ठ तेजस्की पापनाशक देवस्वरुप परमात्मालाई हामि 
अन्तःकरणमा धारण गरी) त्यो परमात्माले हाम्रो बुद्धिलाई सन्मार्गमा प्रेरित गरोस्‌। 


पूर्णाहरति: 
यो मन्त्र तीन पटक बोलेर घीउले तीन पूर्णाहुति गर्नु। 


ओउम्‌ सर्व वै पूर्ण स्वाहा॥। 
मन्त्रार्थ- हे सर्करक्षकःः परमेश्वर / तपाइको कृपाले निश्वयपूर्वक मेरो आजको यो समग्र यलानुष्ठान 
पूरा भयो; म यो पूर्णाहरति प्रदान गर्दछ। 
पूर्णाहुति मन्त्रलाई तीन पटक उच्चारण गर्नु यिनै भावनाहरुको द्योतक है कि शारीरिक, आत्मिक 
र सामाजिक तथा पृथिवी, अन्तिरक्ष र द्युलोकको उपकारको भावनाले, एवं आध्यात्मिक, 
आधिदैविक र आधिभौतिक सुख प्राप्ति हेतु गरिएको यो यजानुष्ठान पूर्ण भए पछी सफल सिद्ध 
होस्‌। यसको उद्देश्य पूर्ण होस्‌..। अस्तु. 

||इति अग्निहोत्रमन्त्राः।। 


अग्निद्रोत्रको लागि आवश्यक सामग्री. 


१- समिधा (चन्दन.पलाश, समी, बर, पिपल, नेल, आँप, डुम्री आदिका आठ-आठ अगुलका अर्थात्‌, यज्ञ कुण्ड 
अनुसार लामा-छोटा गर्नु, मलिन तथा किरा लागेको वा अपवित्र तथा दुषित नहुन्‌) 

२- जल पात्र 

र- २ चिम्टी अखंड अक्षता 

४- गाईको घ्यू 

५- निश्चित मापको अर्ध पिरामिड आकारको ताग्रपात्र 

६- गाईको गोबरको गुइँठा 

७- अमिको स्रोत (सलाई) आदि 

८- थाल 

९- कटौरा 

१०-चम्सा ठूलो तथा सानो कुण्डको माप अनुसार 

११- धुप 

१२-दियो बाल्ने माटाको पाला 

१२-कपास बत्ति बनाउने 

१४-कपूर 

१५-जल भरिएको अम्खरा 

१६-भए मिष्ठान्न आदि.. 


